Mais je crois vraiment que la réponse – quand je dis « je crois », c'est une façon pudique de dire « je suis sûr » – est dans cet éclairage saisissant donné par Swâmiji : l'infantilisme.

Nous nous prenions pour des adultes qui se sont mis en tête de devenir des sages : voilà où était notre erreur. Notre propre démarche n'était pas claire à nos yeux. C'est vrai que, pour une part, nous aspirions à devenir des sages « libérés ». Mais ce qui était vrai aussi, c'est que, sans savoir le formuler, nous aspirions tout simplement à devenir adultes et non plus infantiles.

Essayez d'utiliser cette clé. À condition, je le répète avec insistance, que vous ne la preniez pas comme une figure, une allégorie, une image mais comme une vérité tout à fait réaliste. Je suis encore un enfant et les autres autour de moi sont encore des enfants. Il est certain que l'enfant est fondamentalement égoïste. L'adulte doit être beaucoup moins égoïste et le véritable adulte n'est plus du tout égoïste. L'ego s'est effacé. Pouvez-vous imaginer un bébé de trois mois qui pense : « je ne vais pas pleurer et réclamer la tétée maintenant parce que je sens bien que maman a autre chose à faire ». Cela n'a aucun sens. L'enfant réclame, c'est tout. « L'enfant est fait pour demander et recevoir ; l'adulte pour entendre la demande et pour donner. » Le véritable adulte n'est plus du tout égoïste. Il a atteint l'état-sans-ego, où l'égoïsme lui-même a disparu, l'ego s'est effacé. Pour l'enfant c'est la séparation qui est

la tragédie et l'adulte a dépassé la tragédie de la séparation. Il a compris que l'autre serait rarement « un avec lui » mais que lui pouvait être « un avec l'autre ».

« *Do you know that Arnaud is a child ?* » C'était vrai ! Et c'est vrai aussi pour vous. Comme le chemin devient clair, le chemin au sens de progression. Où en suis-je dans tous les domaines ? Qu'est-ce qui a été accompli ? Qu'est-ce qui demeure à accomplir ? Il faut faire le point. Un navigateur est capable de savoir où il se trouve ; dans l'air, à la verticale de quel point ou, en mer, à quelle longitude ou quelle latitude.

Avec quoi appréciez-vous un chemin ? Avec des cartes, avec une boussole ou la position du soleil dans le ciel. Vous savez ce que vous avez déjà effectué et ce qui vous reste à effectuer. Plus je comprends ce qui a été accompli et plus je comprends comment cela a été accompli, plus je comprends ce qui me reste à accomplir et comment je vais l'accomplir. Où suis-je situé aujourd'hui sur le chemin de ma propre transformation ? Eh bien, votre transformation, c'est tout simple, c'est la transformation de l'enfant en adulte.